2) -us Domini : LIUTG. Greg. 2 p. 70,8 : crescentes et proficientes in -ere Domini. USUARD. martyr. V kl. jul. 1 p. 255 : Galathas usque ad beatum finem vite sue in -ere Domini confortavit.

B) messe, office divin : 1) -us Dei : CORP. consuet. monast. I p. 449,5 (a. 816) : intervallum quod inter -us Dei et horam refectionis contigerit aut orando aut 45 legendo transigunt. CONCIL. Aquisgran. a. 816 p. 411,2 : si quis frater -us Dei negligenter exsecutus fuerit. CONSUET. Trev. 21 p. 21,10 : circuitor ... ut primum senserit -us Dei finitum, corneo percutit maleolo cimbalum. MIRAC. Afflig. (NA VII, 1882 p. 629) : cum ad celebrandum -us Dei pariter in oratorio convenissent.

STATUT. Cisterc. p. 105 (a. 1186) : si tabula pulsatur pro aliquo decedente dum -us Dei in ecclesia celebratur.

2) -us Domini sive dominicum : ALTFR. Liudg. 2,8 : peracta celebratione -eris Domini egressus est [e 5 basilica]. VITA Liutg. I 32 p. 80,18 : dum ad -us dominicum vir Dei staret.

3) -us divinum : WETT. Gall. 38 p. 278,27 : cum ... fraternalis cuneus ad -us divinum se preparasset atque oratorium ex more ingressus fuisset. SMAR. reg. Bened. 43 col. 879<sup>D</sup> : quodocumque vel diurnis vel nocturnis horis ad -us divinum signum resonuerit. MIRAC. Magl. p. 241 : monachi divinum -us celebraturi ecclesiam intrantes. NAVIG. Brend. 9 p. 18 : faciamus hic -us divinum. Sacrificemus Deo immaculatam hostiam, quia hodie est 10 Cena Domini. CARTUL. Athanac. 190 p. 696 (c. 1050) : ecclesiam de Veisa ... interdico ut nemo ibi ... divinum -us faciat. HUGO V CLUN. consuet. p. 44,19 : quia in officio divini -eris ... magna fit confusio psalmodie.

4) par extension : célébration d'une cérémonie religieuse : CORP. consuet. monast. I p. 444,17 (a. 816) : ut -us 20 vigiliarum semper cum die finiatur. HELM. 39 p. 78,18 : facta est ... contentio ... et interceptum est -us consecrationis [imperialis].

C) sacrement : ADELM. LEOD. epist. ad Bereng. p. 481,144 : baptizat et homo, per cuius manus et 25 linguam -us illud administratur.

VII) sens philosophiques et théologiques : A) définitions 35 générales : DAN. MORL. nat. p. 12 : quis negat triplex esse genus -erum ? Omne namque -us aut est -us Dei, aut -us nature, aut -us artificis imitantis naturam. -us Dei est mundus, sine preiacente materia factus. -us nature est ex 40 similibus similia procreare. -us hominis est contra aeris intemperiem sibi vestes artificiose componere, inanimatum ad similitudinem animati effingere, in quibus imitatur naturam. ROB. MELODUN. sent. 1, 1 21 p. 224 : quinque enim operationum genera, id est -us creationis, -us formationis et dispositionis, -us nature quod 45 distribuitur in -us propagationis et -us multiplicationis. Est etiam -us gubernationis. Ultimum vero genus est -us artificis naturam imitantis. GERARD. CREM. transl. Isaac Israeli defin. p. 340 : -us est generatio rei ex re in 50 corruptione forme eius qua generatur et permutatione ipsius ad formam aptam, ut corpore animalium et plantarum.

B) -us sive -era Dei : œuvre de Dieu : 1) en général : Ps. HUGO S. VICT. contempl. I p. 42,3 : -us Dei est quod creat potentia, et quod moderatur sapientia, et quod cooperatur gratia. ABSAL. serm. 37 col. 216<sup>C</sup> : considera -era Dei, quia sunt -era conditionis, -era restorationis, -era reparationis. ANON. in Plat. Tim. p. 368 : -era autem Dei non sunt temporalia quia sicut nec principium in tempore, ita nec finem habent ... ; -era Dei causas habent ante tempus, nichil debent tempori.

2) action divine dans la création : COMM. Boet. phil. III

9 p. 157,8 : -us Dei est sicuti noys. ANSELM. LAUD. sent. 166 (O. Lottin, Psychol. et morale V p. 122) : -us Dei dicitur quod ex nulla preiacente materia fit, sicut cum dicitur omnia creasse ex nichilo. HUGO S. VICT. sacram. I, VI col. 285<sup>c</sup> : in primo -ere [creationis] fit aliquid et de nihilo. ROB. MELODUN. sent. I, I 18 I p. 206,7 : -us autem conditionis illud est, quo factum est ut quod non erat esset et quo infirmia sunt formata et formata disposita ; que omnia spacio sex dierum sunt completa. -ere vero reparationis perdita restaurantur, restaurata formantur, formata ordinantur. *noter l'expression -era sex dierum* : RADULF. NIGER p. 1 : in principio creavit Deus coelum et terram et in -eribus sex dierum complevit ornatus eorum. HUGO S. VICT. didasc. VI, IV p. 122,20 : principium Genesis de -eribus sex dierum. *et, de là* : PETR. RIGA Aurora Gen. 177 p. 32 : per senos operata dies Deitas, -us explens, / septena voluit luce quieta frui.

3) *la création, les créatures* : HRABAN. carm. 4, 1, 2 : summe sator rerum, qui verbo cuncta creasti, / atque -us omne tuum dextra tu rite parasti. GERARD. MORES. delib. V 192 p. 60 : omnia -era Dei ... Deum benedicere ... manifestum est. CERBAN. transl. Max. III 46 : Deus produxit in esse ea que facta sunt ... ipse vero letatur in -eribus suis. GUIGO I medit. 156 p. 94 : vis enim ut Deus et eius -era ad tuam pravam voluntatem inclinentur, eique serviant, non tu ad Dei voluntatem. *d'où les expressions -era creationis : les choses créées* : HUGO S. VICT. dans Rech. théol. anc. et méd. 25, 1958, p. 272 : -era creationis sunt ea que cum prius non essent, facta sunt ut essent, sunt enim creata ex nichilo. -us mundanum : *le monde créé* : ALAN. INS. serm. p. 305 : quid est huius spere centrum, nisi -us mundanum, id est universitas rerum que ab amplitudine divine essentie quasi a quadam circumferentia equalem et ita quodammodo linearem sue essentie unitatem trahens, in machinam deducit mundialem.

C) *rôle de la Trinité dans l'Incarnation* : ROB. MELODUN. I, III 27, 2 p. 86 : isti etiam de causis -era Trinitatis, licet communia sint, convenienter tamen secundum assignationem per ipsas personas dividuntur. PETR. LOMB. sent. I 15,4 p. 98 : Filius missus est a Patre et a Spiritu sancto et a se ipso et ... incarnatio ... est -us commune Patris et Filii et Spiritus sancti. ib. III 1,3 p. 553 : cum indivisa sint -era Trinitatis, si Filius carnem assumpsit, tunc Pater et Spiritus sanctus.

D) -us nature : *œuvre de la nature* : ANSELM. LAUD. sent. 166 (O. Lottin, Psychol. et morale V p. 122) : -us nature est quod ex materia preiacente fit, sicut quando herbe et fructus ex terra et arboribus naturaliter procedunt. HUGO S. VICT. didasc. I 9 p. 16,10 : -us nature quod latuit ad actum producere. PETR. PICTAV. II sent. I 7 p. 66 : alia fiunt, auctoritate Dei, mediante seminali causa, ut quod arbores florent, fructificant, et alio huiusmodi et ea dicuntur -era naturalia. ANON. in Plat.

Tim. p. 89 : -era enim nature sunt que habent fundamenta in visceribus terre, semina ad arboreos cerealesve fetus procreandos, vel que habent semina in fecunditate membrorum ad germen animalium.

5 E) *distinction entre -us operans : action, et -us operatum : résultat de l'action* : UDO (Landgraf, Dogmengesch. der Frühscholastik III I p. 153 note 28) : hoc nomen -us duas habet significationes : dicitur enim et -us operans et -us operatum ; -us operatum est illud quod procedit ex ipsa actione, ut ecclesia, domus, et huiusmodi, quod non semper sortitur vocabulum ex voluntate vel fine ... -us vero operans est ipsa actio. Quod -us iudicatur bonum vel malum ex voluntate et fine. PETR. PICTAV. II sent. I 16 p. 156 : approbat Deus -era eius que operatur non quibus operatur [*diabolus*] ; -era operata ut dici solet, non -era operantia, que omnia mala sunt. PETR. CANTOR summa sacr. 80 p. 45,46 : dicimus quia neque gaudium passionis, neque dolor meritorius est, sed voluntaria provocatio gaudii, qua homo operatur ut gaudeat, ipsum [*sc. -us*] operans. ALAN. INS. dist. col. 883<sup>c</sup> : -us operans Judeorum, quo crucifixerunt Christum fuit malum. -us operatum, id est passio Christi, fuit bonum.

VIII) *sens explétif* : A) *ce qui concerne, ce qui est du ressort de* : CORP. consuet. monast. I p. 475,11 (a. 817) : ut -us balnearum in arbitrio prioris consistat. JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 363,17 p. 152,29 : non convenit ut Pallas habeat partem in agro Veneris, id est in -ere nuptiarum quod pertinet ad Venerem (*cf. REMIG. comm. Mart. Cap. VII 363,17 t. II p. 174,21*). DIPL. Henr. IV 338 p. 446,23 (a. 1081) : ut predictus patriarcha sui que successores quicquid ad nostri iuris -us pertinebat, ipsi possideant. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 533,50 : ad -us pacis exequendum. TRACT. cod. Bamb. (Grabmann, Gesch. d. schol. Methode II p. 38,6) : mechanica igitur ipsa in omne -us hominis distribuitur. HUGO S. VICT. didasc. VI, XIV p. 131,22 : mechanica tractat de -eribus humanis et hec dividitur in septem.

B) *ad -us et le gén. : 1) suivi d'un subst. : à* : HROTSV. Pafn. 3,10 p. 171 : quia non arbitror pretium piachi aptum esse ad -us beneficii.

2) *suivi d'une forme verbale : pour* : CARTUL. prov. Lugdun. 70 p. 97 (a. 1195) : ut fratres ... C solidos ... possideant ad -us emendi salis.

C) *hoc -ere ... quia : parce que* : GERARD. MORES. delib. III 359 p. 35 : hoc autem -ere dictum dimisimus, quia aque omnes non supra coelum, sed alie sunt.

IX) *«ouvrée», mesure de surface (pour opera)* : CARTUL. S. Cypr. Pictav. p. 95 (a. 1000) : vendiderunt ... unum -us prati in villa. CARTUL. Camaler. p. 12 (a. 1016-20) : X -era vinearum et I sestairada de terra. CARTUL. Alosc. 40 p. 98 (XI s.) : dono ... XVI -era de vineis et unum campum. CARTUL. Nobiliac. p. 174 (a. 1025) : alia quinque -era de terra vacante in prospectu prefati

castelli. CARTUL. S. Nicol. Pictav. p. 40,15 (a. 1068) : VI -era terre in territorio. CARTUL. Castellar. 5 p. 7 (c. 1171) : pratum, ... vineam ... et quinque -era vinearum ultra aquam. CARTUL. Celsiniac. 105 p. 112 (s.d.) : una vinea que adheret orto de tribus -eribus.

2. **opus, -eris n. I) subst. n. : besoin, nécessité : A) en général : DUCUL. mens. orb. VIII 36 (éd. Tierney p. 83) : homines Gangis fontem qui colunt quod nullius esce -us indigent, sed tantum odore vivunt pomorum silvestrium. DIPL. Otton. I 24 (a. 940) : ut eligere inter se abbatissam, quando -us contigerit, licentiam habeant. DIPL. Otton. III 13 (a. 985) : licenciam ... inter se eligendi abbatissam quocienscumque -us et usus evenerit. CERBAN. transl. Max. II 33 : quando concupiscimus... cibum preter tempus aut preter -us.**

B) ad -us : pour les besoins matériels : 1) d'une personne : THEGAN. Ludow. 9 : ante eos misit missos suos preparare eis quicquid desiderabant ad -us eorum. CARTUL. S. Lupi Escer. 57 p. 57 (a. 1149) : quecumque ... ad usum sive ad -us predictorum fratrum per castrum illius ... deportarent. CARTUL. S. Bened. Floriac. 168,11 p. 382 (a. 1155) : creditionem in cibis ad nostrum et regine -us ... persolvendam. CARTUL. capit. Agath. 13 p. 24 (a. 1162) : pisces ad -us presbiterorum et aliorum clericorum. VITA Adalb. Prag. I p. 16 : duo lecti : unus ad suum -us, alter pro quiete fratris. 2) d'une chose : CARTA XII s. in. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine app. 4 p. 720) : in medio martio ad -us vinee ... XX pondera paxillorum incidere. CARTUL. Magalon. 64 p. 129 (a. 1137) : ligna, quantum ad -us domus sue ... in usum cremandi sufficiat. ACTA Henr. Leon. 94 p. 144,30 (a. 1172) : oleum ad -us lampadorum perpetuo ardentium. ACTA pont. Rom. Gall. IV 201 p. 346 (a. 1179) : aquam ad -us unius molendini. GUILL. CASS. II 1193 p. 35 (a. 1191) : omnia utensilia ad -us tincture. noter l'emploi du plur. : ACTA pont. Rom. Gall. II 137 p. 231 (a. 1173) : ligna viva et mortua ad -era predictae grangie. 3) d'un animal : entretien : CARTUL. S. Florent. Angl. 11 p. 174 (a. 1069-70) : virgam terre ad -us porcorum eorundem monachorum. DIPL. Colom. p. 34 (a. 1109) : predium ... ad -us pecudum. DOC. Lugd. 12 p. 25 (a. 1100-50) : pascua ... ad -us animalium, tam in nemoribus quam pratis. RODULF. TRUD. gesta Trud. VII 3 p. 265,28 : herbam ad -us equorum.

II) *indécl., dans des expressions verbales* : A) (*impers.*) -us est : il est besoin, il faut : 1) *absol.* : EGBERT. LEOD. rat. schol. I 196 p. 47 : cum aliquis plus quam -us sit irascitur. ACTA duc. Norm. 130 p. 303 (a. 1053) : nunc et semper, quocumque -us sit, testes erunt. 2) *suivi d'un compl. indiquant ce qui est nécessaire* : a) *au gén.* : LIUTG. Greg. 3 : ubi ... maxime -us erat doctrine illorum. CASUS Petrish. 3,15 : in hoc ... articulo mortis -us erat oportuni adjutoris. noter l'emploi elliptique : BERNARD. Malach. 16 p. 325,16 : quid -us plurium. b) *à l'abl.* : HROTSV. Pafn. 7, 2

p. 174 : -us est tuo juvamine. ORD. VIT. hist. XII 43 t. IV p. 468 : multis sermonibus hic modo non -us est. GERALD. topogr. I 12 p. 36 : quibuscumque precipue ad vivendum viribus -us est et violentia. 3) *suivi d'un compl. indiquant qui a besoin, au dat.* : BERNARD. epist. 75 col. 189<sup>B-C</sup> : quia sibi, ut scis, -us non est. 4) *suivi d'un infinitif* : LIUTG. Greg. 4 : quid -us est dicere de illa disceptatione. LUPUS epist. I p. 10 : que vos eorum merito sit remuneratio secutura non -us est dicere. 5) *suivie d'une complétive introd. par ut* : THIETM. 8,12 : non est -us, lector ... ut varii favore vulgi de mea proficuitate credas. UDALR. consuet. Clun. I 7 col. 653<sup>A</sup> : de cantu ... misse mortuorum non est multum quod -us sit ut dicatur. 6) *suivi d'un gérondif ou d'un adj. verbal* : THEGAN. Ludow. 50 ex. : quid subiectis faciant, nulli interrogandum -us est. WIDUK. 2,36 p. 97 : quotienscumque ... sit -us corona portanda.

B) *emploi personnel : être utile* : 1) *absol.* : CARM. de Tim. 77 : haud -us est ratio, sapientia nulla necesse est. CERBAN. transl. Max. III 19 : unicuique quod -us est prebens. 2) *avec le dat.* : IVO epist. I p. 96 : non est -us sanis medicus, sed male habentibus (cf. Matth. 9, 12 et Marc. 2, 17). LEGEND. Steph. maior. p. 385 : episcopia ... suppellectionibus ... secundum quod unicuique -us fuit ... decoravit. noter l'expression : ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 896 p. 127,34 : rex exercitum ... interrogavit quid facto -us sit (cf. OTTO FRIS. gesta 1,14. JOH. WIGORN. chron. p. 56). 3) *construit avec ad et l'accus.* : FULCO. MELD. nupt. II 484 : sanguis ad exangues -us est velut anguis ad angues.

C) -us habeo : avoir besoin : 1) *avec l'accus.* : JOH. FISCANN. conf. theol. III p. 180,1220 : multa namque mihi deflenda sunt et multas -us habeo lacrimas. 2) *construit avec l'abl.* : HROTSV. epist. 16 p. 419,38 : non sani -us habent medico, sed male habentes (cf. Matth. 9,12 et Marc. 2,17). GAUFRID. S. VICT. microcosm. 107 p. 118,31 : -us habemus penitentia ut salutem inveniamus. CARTUL. ord. Teut. (Thur.) 2 (a. 1200) : area quadam ... ad hospitale pauperum ... -us habentes. 3) *suivi d'un inf.* : ANNAL. Lauresh. a. 802 : qui jam -us non abebant super innocentes munera accipere. HRABAN. homil. II 159 col. 448<sup>B</sup> : apostofi ... nequaquam per angelos ... -us habebant doceri. GUILL. ALB. RIP. arithm. p. 191 : de pictura quidem non -us habeo respondere. 4) *suivi d'une complétive introd. par ut* : UDALR. consuet. Clun. II 3 col. 703<sup>A</sup> : [novitius] -us quoque habet ut signa diligenter addiscat.